86MS0044-01-2025-001568-55

05-0401/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 апреля 2025 года
            г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
рассмотрев материалы дела предусмотренном ч.3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Аброськина Евгения Ивановича, родившегося *** года в ***, не работающего, проживающего в ***, в/у ***,
УСТАНОВИЛ:

10.03.2025 в 15 час. 20 мин. Аброськин Е.И. управляя транспортным средством - автомобилем «ВАЗ 21074» государственный регистрационный знак ***, в районе   д. 13 по ул. Интернациональной в г. Нижневартовске, в нарушение п. 6.2 Правил дорожного движения РФ, повторно осуществил проезд на запрещающий сигнал светофора, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Аброськин Е.И. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, о причинах неявки мировому судье не сообщил и не просил отложить рассмотрение дела.

На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

 - протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ 648949 от 11.03.2025;
- видеозапись;

- рапорт должностного лица, соответствующий обстоятельствам, изложенным в протоколе об административных правонарушениях;

- сведения о привлечении к административной ответственности;
- карточка операций с ВУ;

- копия постановления по делу об административном правонарушении от 04.07.2024, согласно которому Аброськину Е.И. назначено наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их собранными в соответствии с законом и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств дела.

Согласно п. 6.2 Правил дорожного движения РФ, круглые сигналы светофора имеют следующие значения: красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.

На основании с п. 6.13 Правил дорожного движения РФ, при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено, то есть, в силу Правил дорожного движения РФ красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение.

В соответствии с п. 1.3 ОП Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 1.5 ОП Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Как следует из протокола об административном правонарушении, видеозаписи и исследованных в судебном заседании доказательств следует, что Аброськин Е.И. осуществил проезд на запрещающий сигнал светофора, при этом ранее, в течении года  подвергался административному наказанию по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением по делу об административном правонарушении.
           Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Аброськина Е.И.  в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Смягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья не усматривает. К отягчающим административную ответственность обстоятельствам в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, данных о личности виновного, обстоятельств совершения административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортным средством.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Аброськина Евгения Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (четыре) месяца.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

***
Мировой судья                                                                                           В.С. Васильев